Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700111

111

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154048

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23111089020201892.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 07356270000189. Contratado : FLAVIA CRISTINA SILVA PIMENTA -.Objeto:
Prorrogação de vigência levando em consideração o exposto em sua cláusula segunda e
retificação da cláusula primeira, item 1.3, que passa a demonstrar o item 2: valor estimado
- R$ 30.000,00. Valor com desconto de 20%: R$ 24.000,00. DEmonstrando ainda o valor
total do contrato sem desconto (R$ 128.400,00) e o valor total do contrato com desconto
(R$ 122.400,00). Fundamento Legal: 8666/93. Vigência: 30/05/2019 a 30/05/2020. Data de
Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 154048-15265-2019NE800220

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 65/2018 - PROCESSO Nº 23116.007206/2017-15
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: Carelia Rayen Hidalgo Lopez
OBJETIVO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745 de
09/12/1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 27/10/1999, pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, pela Lei nº 12.425 de 20/06/2011 e Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Instituto de Educação
VIGÊNCIA: 10/10/2018 a 09/10/2020
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Adjunto I com Doutorado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h DE

Nº 66/2018 - PROCESSO Nº 23116.005517/2018-21
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: Jesus Ramon Briceño Barrios
OBJETIVO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745 de
09/12/1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 27/10/1999, pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, pela Lei nº 12.425 de 20/06/2011 e Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Instituto de Matemática, Estatística e Física
VIGÊNCIA: 16/10/2018 a 15/10/2020
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Associado I com Doutorado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h DE

Nº 67/2018 - PROCESSO Nº 23116.001085/2018-89
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: Ivan Ricardo Castro Diaz
OBJETIVO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745 de
09/12/1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 27/10/1999, pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, pela Lei nº 12.425 de 20/06/2011 e Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
VIGÊNCIA: 16/10/2018 a 15/10/2020
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Adjunto I com Doutorado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h

Nº 68/2018 - PROCESSO Nº 23116.010146/2017-18
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: Gamze Turan
OBJETIVO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745 de
09/12/1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 27/10/1999, pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, pela Lei nº 12.425 de 20/06/2011 e Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Instituto de Oceanografia
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2020
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Associado I com Doutorado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h DE

Nº 69/2018 - PROCESSO Nº 23116.007274/2017-84
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: Stavros Akras
OBJETIVO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745 de
09/12/1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 27/10/1999, pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, pela Lei nº 12.425 de 20/06/2011 e Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Instituto de Matemática, Estatística e Física
VIGÊNCIA: 04/12/2018 a 03/12/2020
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Adjunto I com Doutorado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h DE

Nº 70/2018 - PROCESSO Nº 23116.001553/2018-15
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: Andrej Aderhold
OBJETIVO: Executar Serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745 de
09/12/1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 27/10/1999, pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, pela Lei nº 12.425 de 20/06/2011 e Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Centro de Ciências Computacionais
VIGÊNCIA: 18/12/2018 a 17/12/2020
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Adjunto I com Doutorado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h DE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 038/2019. Processo Administrativo:
23116.003769/2019-04. Licitação: Dispensada (Lei Nº 8.666/93 Art. 25-Caput) - Dispensa
Nº 301/2019. Cedente: Universidade Federal do Rio Grande - FURG. Contratadas:
GLADIS REJANE MORAN FERREIRA E CARLA RODRIGUES GASTAUD - Objeto: Cessão de
Direitos Autorais do contratado as contratantes para edição, publicação e exploração
exclusiva de obra literária - Espécie: Contrato Administrativo. Vigência: A partir da
assinatura em 22 de maio de 2019 e por 5 (cinco) anos após o lançamento da obra.
Assinatura: pela contratante Mozart Tavares Martins Filho - Pró-Reitor de Planejamento
e Administração. Gladis Rejane Moran Ferreira e Carla Rodrigues Gastaud -
Contratadas. Data da assinatura: 22.05.2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019

Processo Administrativo: 23116.004013/2019-74. Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG. Permissionária:EMPRESA CASP JUNIOR - ASSESSORIA EM
AUTOMAÇÃO. CNPJ:32.202.344/0001-70. Objeto: Permissão de uso de espaço físico da
sala 212 do Prédio do Centro de Ciências Computacionais - C3, no Campus Carreiros
da Permitente. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 23/05/2019 a
22/05/2021. Data da assinatura: 23.05.2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112100766201940 . Objeto: Inscrição, para o 6º Contratos Week - Semana
Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos, no período de 24 a
28/06/2019, em Foz do Iguaçu-PR, dos servidores Sergio Ricardo Pinheiro Nunes (PU) e
Fabiano Losilla de Carvalho (SIn). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme justificativas acostadas
aos processos nº 23112.001646/2019-61 e nº 23112.100766/2019-40. Declaração de
Inexigibilidade em 23/05/2019. MARCIO MERINO FERNANDES. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 05/06/2019. WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN. Reitora. Valor
Global: R$ 7.893,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS
PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 06/06/2019) 154049-15266-2019NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2019 - UASG 154069

Nº Processo: 23122010465201914 . Objeto: Credenciamento, por valor estimado, para
exercício de preceptoria dos alunos do Curso de Medicina da UFSJ nos Estágios
Supervisionados Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição por ausência de
excludência Declaração de Inexigibilidade em 05/06/2019. VERA LUCIA MENEGHINI VALE.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 05/06/2019. SERGIO AUGUSTO ARAUJO DA
GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 35.200,00. CPF CONTRATADA : 654.919.397-49
ELIZENDA VILLAR SOARES.

(SIDEC - 06/06/2019) 154069-15276-2019NE900000
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2019/SECOP

Processo: 23122.027843/2017-29. CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei
CONTRATADO: Prof. Vinícius Luiz de Souza. OBJETO: Prestação de serviços como professor
substituto 40 horas semanais no Departamento de Matemática e Estatística, de
03/06/2019 até 31/12/2019. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Prof. Vinícius Luiz de Souza-DEMAT. DATA
DA ASSINATURA: 03/06/2019.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018

Processo: 23122023204/2017-94. CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO(A): Profª. Silvana Gisele Pegorin de Campos. OBJETO: Prorrogar a vigência
contratual de 05/06/2019 até 04/06/2020. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Profª. Silvana Gisele
Pegorin de Campos- PMBqBM - DATA DA ASSINATURA: 29/05/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Extrato de Termo de Confissão de Dívida firmado entre a Universidade Federal de Sergipe
- UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a Marazul Empreendimentos Ltda, CNPJ
07.737.340/0001-49. Objeto: Reconhecimento por parte da UFS de dívida em consequência
de reajustamento do Contrato 72/2018. Valor: R$ 453.710,79 (quatrocentos e cinquenta e
três mil, setecentos e dez reais e setenta e nove centavos). Assinaram em 05/06/2019 Prof.
Dr. Angelo Roberto Antoniolli, CPF nº 973.238.618-53, pela UFS, e o Sr. Valfrido Torquato
de Almeida Barros, CPF 328.759.757-49, pela Marazul Empreendimentos Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154050

Número do Contrato: 46/2017. Nº Processo: 23113002268201761. PREGÃO SISPP Nº
27/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
14782495000162. Contratado : MANSEG - MANUTENCAO E SERVICOS -GERAIS LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência e majorar o valor.Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
07/06/2019 a 06/06/2020. Valor Total: R$45.639,72. Fonte: 8100000000 - 2018NE800022.
Data de Assinatura: 05/06/2019.

(SICON - 06/06/2019) 154050-15267-2019NE800113

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 57, DE 31 DE MAIO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do

Edital nº 006/2019, publicado no D.O.U. em 12/04/2019, e no Correio de Sergipe em

13/04/2019, conforme informações que seguem:

. Departamento de Geologia / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.018896/2019-20

. Matéria de Ensino Fundamentos de Geologia, Hidrogeologia, Geologia de Campo I, IV e V.

. Disciplinas Fundamentos de Geologia, Hidrogeologia, Sistema Terra, Geologia de campo IV,
Geologia de Campo I.

. Resultado Final 1º LUGAR: LUIZ HENRIQUE PASSOS - 61,04
2º LUGAR: LUCIANA VIEIRA DE JESUS - 58,76
3º LUGAR: JAILSON JÚNIOR ALVES SANTOS - 56,20
4º LUGAR: RAFAEL LIMA DOS SANTOS SANTOS - 46,64

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
susana
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:07:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial